PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MOJUÍ DOS CAMPOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO A DMINISTRATIVA - SEMGA

Rua Lauro Sodré – s/nº – Esperança

CEP: 68.129-000 – Mojuí dos Campos – Estado do Pará

Telefone: (93) 3537-1169 – e-mail: licitacaosemga.pmmc@hotmail.com
___________________________________________________________________________

1

QUARTA ATA DE SESSÃO PÚBLICA, EXCLUSIVA PARA NEGOCIAÇÃO DO

SEGUNDO COLOCADO, PELO MOTIVO DE INABILITAÇÃO DAS EMPRESAS

ANTONIO MARIA ARAÚJO PEREIRA – ME, R. OLIVEIRA TERRAPLENAGEM

LTDA – EPP E J. B. S. COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, DO PROCESSO

LICITATÓRIO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL DE Nº 001/2018-SEMGA.

Aos dezesseis dias do mês de fevereiro de 2018 as 14h00min horas, na sala de

licitações da Secretaria Municipal de Gestão Administrativa - SEMGA, reuniram-se

o Pregoeiro e sua Equipe de Apoio, todos devidamente designados por Portaria

constante nos autos do processo em sessão pública para a Classificação e

Negociação do segundo colocado, conforme Ata da Sessão Publica do dia

22/01/2018 para os itens, 01, 04,  05 e 07. Registramos a presença do

representante da empresa J. B. S. COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, Sr. Bruno Pinto

dos Santos, portador do RG: 4299015 SSP/PA, empresa ANTONIO MARIA ARAÚJO

PEREIRA, Sr. Antônio Maria Araújo Pereira, portador do RG: 1420754 SSP/PA, empresa

LINDA VIAGENS E TURISMO EIRELI - ME, Sr. Reginaldo Moraes Neto, Portador do RG:

3555662 PC/PA e empresa R OLIVEIRA TERRAPLENAGEM LTDA - EPP, Sr. Raimundo

Renato Marinho de Oliveira, portador do RG: 12859982 SSP/AM. O Sr. Pregoeiro chamou

atenção ao Licitante da Empresa LINDA VIAGENS & TURISMO EIRELI – ME,  quanto

ter apresentado em sua proposta de preço cotação para todos os itens, sendo que a

presentou na documentação de habilitação documentos validos somente para

alguns veículos e não para todos conforme constou na  proposta apresentada. O

representante da empresa J. B. S. COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, Sr. Bruno Pinto dos

Santos, solicitou ao pregoeiro o nome de todos os membros que compõem a

Comissão de Licitação, neste momento o Pregoeiro disponibilizou o processo ao

licitante para manuseio e conhecimento das portarias nº002/2017, nº009/2017 e

a portaria nº003/2018, que se encontra no processo, considerando que o processo

físico é público e acessível à qualquer cidadão. Ato em que foi recusado pelo o

licitante sob alegação de que utilizará expediente próprio para tal solicitação.

Após a análise da mesma, o Pregoeiro e Equipe de Apoio constataram que a

empresa LINDA VIAGENS & TURISMO EIRELI - ME, classificou como segunda

colocada no item 01(Caminhão com carroceria aberta ou similar, com capacidade para 8

toneladas, motor a diesel, no máximo  10 (dez) anos de uso para coleta de resíduos

sólidos-SEMINF) no valor de R$ 8.080,00 (Oito mil e oitenta reais). Após a

negociação com o representante da empresa o preço final do item ficou no valor de

mailto:licitacaosemga.pmmc@

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MOJUÍ DOS CAMPOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO A DMINISTRATIVA - SEMGA

Rua Lauro Sodré – s/nº – Esperança

CEP: 68.129-000 – Mojuí dos Campos – Estado do Pará

Telefone: (93) 3537-1169 – e-mail: licitacaosemga.pmmc@hotmail.com
___________________________________________________________________________

2

R$ 8.075,00 (Oito mil e setenta e cinco reais), no item 04 (Caminhão pipa com

capacidade de carga para 10.000 litros-SEMINF) no valor de R$ 8.650,00 (Oito mil e

seiscentos e cinquenta reais), item considerado FRACASSADO, pois a Empresa não

apresentou documentação exigida no b.2 do Edital, e o item 05 (Caminhão pipa

com capacidade de carga para 10.000 litros-SEMAGRI) no valor de R$ 8.650 (Oito mil

e oitenta reais), item considerado FRACASSADO, pois a Empresa não apresentou

documentação exigida no b.2 do Edital, e o item 07(Veículo tipo caminhonete, 4

portas, cabine dupla, motor no mínimo 2.5 turbo, ano/modelo 2015 a 2016-GABINETE DO

PREFEITO), no valor de R$ 6.600,00 (Seis mil e seiscentos reais). Após a negociação

com o representante da empresa o preço final do item ficou no valor de R$

6.595,00 (Seis mil quinhentos e noventa e cinco reais).

Em seguida o Sr. Pregoeiro facultou a todos interessados a verificação da documentação da

Empresa LINDA VIAGENS & TURISMO EIRELI - ME para análise e assinatura. Após a

verificação e análise da documentação de habilitação pelos licitantes, NADA FOI DITO.

Em seguida o pregoeiro adjudicou o item 01 no valor de R$ 8.075,00 (Oito mil e

setenta e cinco reais) e item 07 no valor R$6.595,00(Seis mil quinhentos e noventa

e cinco reais)  para a empresa LINDA VIAGENS & TURISMO EIRELI - ME. Como

nada mais havia a ser tratado, o Sr. Pregoeiro encerra a sessão às quinze horas e

dez minutos, e eu Francimara da Frota Freitas, lavrei a respectiva ata que depois

de lida vai por todos assinada. Ciente todos os presentes.

___________________________________
Leandro Coutinho Nogueira

Pregoeiro da PMMC
___________________________________

Francimara da Frota Freitas
Equipe de apoio

__________________________________
Vanessa Gomes
Equipe de apoio

_____________________________________________
EMPRESA J. B. S. COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-ME

_____________________________________________
EMPRESA ANTONIO MARIA ARAÚJO PEREIRA

_____________________________________________
EMPRESA LINDA VIAGENS E TURISMO EIRELI - ME

_____________________________________________
EMPRESA R OLIVEIRA TERRAPLENAGEM LTDA - EPP

mailto:licitacaosemga.pmmc@

		2018-04-02T13:42:59-0300